
Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaotto, addì 29 luglio alle ore 15.45 si è riunito, nell'Aula degli 
Organi Collegiali, il Consiglio di Amministrazione per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

.............. 0 M I 55 15.............. . 


Sono presenti: il rettore, prof. Renato Guarini; il prorettore, prof. Luigi Frati 
(entra alle ore 17.00); i consiglieri: prof. Fabrizio Vestroni (entra alle ore 15.48), 
prof. Adriano Redler (entra alle ore 16.15), prof. Aldo Laganà, prof. Maurizio 
Saponara (entra alle ore 16.35), prof. Antonio Mussino, prof. Marco Biffoni, prof. 
Raffaele Gentile, prof. Antonio Sili Scavalli, sig. Beniamino Altezza, dotto 
Roberto Ligia, sig. Ivano Simeoni, sig.ra Lorenza Falcone, dotto Gianluca 
Senatore, dotto Martino Trapani (entra alle ore 15.50), dotto Gianluca Viscido; il 
direttore amministrativo, Carlo Musto D'Amore, che assume le 'funzioni di 
segretario. 

50no assenti giustificati: prof.ssa Rosa Concetta Farinato, dotto Christian 
Bonafede. 

E' assente: sig.ra Aurora Donato. 

Assiste per il collegio sindacale: dotto Giancarlo Ricotta. 

\I presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

..............OMISSIS.............. . 
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PROPOSTA DI RIPARTIZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE ORDINARIA A 
FAVORE DEI CENTRI DI SPESA-ANNO 2008 

Il Presidente sottopone all'approvazione del Consiglio di Amministrazione la 

proposta di assegnazione dei fondi di dotazione ordinaria a favore dei 

Dipartimenti, delle Presidenze di Facoltà, delle Biblioteche, dei Centri di Servizio 

e dei Musei formulata dalla "Commissione per lo studio dei criteri per 

l'assegnazione della dotazione ordinaria ai Centri di Spesa" per l'esercizio 

finanziario 2008. 

E' opportuno premettere che la Commissione ha operato ripartendo l'importo 

stanziato in bilancio per la dotazione ordinaria ai Centri di spesa al lordo del 

vincolo del 15%, deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

22.01.2008, sul presupposto che tale vincolo possa essere rimosso nella misura 

corrispondente alla realizzazione dell'avanzo di amministrazione utilizzato per il 

pareggio tecnico del bilancio di previsione 200B. 

Per il dettaglio dei criteri utilizzati al fine della ripartizione si fa rinvio alla nota di 

accompagnamento trasmessa dal coordinatore della Commissione, Prof. S. 

Puglisi Allegra in data 21 07.2008. 


La proposta della Commissione prevede la ripartizione dell'importo di € 


12.233.500,00 che corrisponde allo stanziamento di bilancio del conto 10.1.1.1 ­

Contributo ordinario - di € 13.200.000,00 dal quale è stato dedotto l'importo di € 


(\~ fJ., Cou~tr: 400.000,00 relativo alla dotazione ordinaria degli Atenei Federati, l'importo di € 

'i r \ ~ ~ /1 . 486~500,OO relativo all'assegnazione per la manutenzione ordinaria gestita dagli 

Atenei Federati nonché l'importo di € 80.000,00 relativo alla dotazione del Polo 

Ponti no (ex UORII di Latina). 

La Commissione, in particolare, ha proposto l'assegnazione di un contributo di €
8 
o 
ci 

50.000,00 al Dipartimento di Biologia Vegetale in considerazione della 

particolare esigenza dell'Orto Botanico e ha ritenuto opportuno, nelle more della 

destinazione di un fondo ad hoc per gli stabulari, proporre l'assegnazione di un 

contributo specifico aggiuntivo agli stabulari finanziati nel 2007 per l'importo 

complessivo di € 35.000,00 ripartito tra i dipartimenti di Biologia Cellulare e dello 

Sviluppo, Fisiologia e Farmacologia" V. Erspamer" e Psicologia. 


Inoltre la Commissione ha proposto di assegnare una quota aggiuntiva pari a € 


12.000,00 a favore del Dipartimento di Informatica per la revisione del sito dei 


dipartimenti. 
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Si fa presente, inoltre, che in fase di assegnazione definitiva sarà recuperato 

l'acconto erogato ai Centri di spesa in base al D.R. n. 00207 del 18.04.2008 oltre 

alle somme relative alle adesioni agli abbonamenti degli editori "Elsevier" e 

"Springer" così come deliberalo dal Consiglio di Ammnistrazione nella seduta del 

08.04.2008. 

Sulla base dei predetti elementi l'Amministrazione ha predisposto un elaborato 

con l'indicazione, per ciascuna struttura, dell'importo attualmente disponibile per 

effetto del vincolo del 15%, degli acconti già erogati e del recupero da effettuare 

per l'adesione agli abbonamenti "Elsevier" e "Springer". 

Da tale elaborazione risulta una situazione debitoria per i centri di spesa 

"Dipartimento di Ginecologia e Ostetricia" e "Biblioteca Giacomello Scienze 

Farmaceutiche" da recuperare al fine di procedere all'integrale erogazione del 

saldo per le restanti strutture. 

Allegati parte integrante: 

• 	 Relazione della "Commissione per .lo studio dei criteri per l'assegnazione 
della dotazione ordinaria ai Centri di Spesa"; 

• 	 Tabella di ripartizione del contributo ordinario a favore dei Dipartimenti, 
delle Presidenze di Facoltà, delle Biblioteche, dei Centri di Servizio e dei 
Musei. 

• 	 Elaborati per la determinazione del saldo da attribuire ai centri di spesa. 
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DELIBERAZIONE N. 129/08 

IL CONSIGLIO 

• 	 Visto il bilancio di prevIsione per l'esercizio finanziario 2008, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 
dicembre 2007; 

• 	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 gennaio 
2008; 

• 	 Visto il D. R. n. 00207 del 18.04.2008 con Il quale è stato erogato a 
favore dei Centri di Spesa un acconto del fondo di dotazione 
ordinaria per l'esercizio finanziario 2008; 

• 	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 8.04.2008 con 
la quale veniva deliberato il recupero delle somme relative alla 
adesione agli abbonamenti - da parte dei Centri di Spesa - degli 
editori Elsevier e Sprlnger; 

• 	 Vista la relazione della "Commissione per lo studio dei criteri per 
l'assegnazione della dotazione ordinaria ai Centri di Spesa" da cui 
risulta la proposta di ripartizione del fondo di Dotazione ordinaria a 
favore dei Centri di Spesa per l'anno 2008; 

• 	 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 
• 	 Presenti e votanti n. 17, maggioranza n. 9: con voto unanime 

espresso nelle forme di legge dal rettore, dal direttore 
amministrativo e dai consiglieri: Altezza, Biffoni, Gentile, Laganà, 
Ligia, Mussino, Redler, Saponara, Sili Scavalli, Simeoni, Vestroni, 
Falcone, Senatore, Trapani, Viscido 

DELIBERA 

• 	 di approvare la proposta di ripartizione dei fondi di dotazione 
ordinaria a favore dei Dipartimenti, delle Presidenze di Facoltà, 
delle Biblioteche, dei Centri di servizio e dei Musei formulata dalla 
"Commissione per lo studio dei criteri per l'assegnazione della 
dotazione ordinaria ai Centri di Spesa" per l'importo complessivo 
di € 12.233.500,00 da imputare sul conto di bilancio 10.1.1.1 
"Contributo Ordinario" la cui disponibilità attuale è limitata a € 
10.398.475,00 per effetto del vincolo del 15%; 

• 	 di autorizzare l'impegno di spesa sul conto 10.1.1.1 per l'importo 
di € 4.307.954,24 ad integrazione dell'impegno già assunto per 
l'erogazione dell'acconto autorizzato con D.R. 00207 del 18.04.08 
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Seduta del per l'importo di € 4.745.168,42 e dell'importo stornato per le 
biblioteche digitali pari a € 1.345.352,34. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

ILPRE~TE
usto D'Amore R~o rini 

--\." -----­............. OM,SS,S ...K... 
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Al Magnifico Rettore 
Prof Renato Guarini 
Università degli Studi "La Sapienza!! 

Al Dott. Carlo Musto D'Amore 
Direttore Amministrativo 

Ai Membri del Consiglio di Amministrazione 

Oggetto: proposta di assegnazione della dotazione ordinaria ai centri di spesa per 
l'anno 2008. 

Caro Rettore, 

Ti invio le proposte formulate dalla "Commissione per lo studio dei criteri per 
l'assegnazione della dotazione ordinaria ai centri di spesa" (Proff Biagioni, Graziani, 
Puglisi-Allegra, SiIi-Scavalli, e Vestroni) per l'assegnazione del FO ai Dipartimenti, 
alle Facoltà, alle Unità Organizzative, alle Biblioteche, agli altri Centri (ALLEGATO 
1). La Commissione è riuscita a completare il lavoro riguardante tutti i centri in tempo 
per portare la proposta all'ordine del giorno del prossimo Consiglio 
d'Amministrazione. 
Dalla dotazione di € 13 .200.000,00 riferita al Conto di Bilancio 10.1.1.1 "Contributo 
ordinario", la Commissione ha preliminarmente dedotto la Dotazione Ordinaria Atenei 
Federati (€ 400.000,00), all' Assegnazione Manutenzione Ordinaria Atenei Federati (€ 
486.500,00), e la dotazione alla UORlI di Latina (€ 80.000,00). 
La Commissione ha, poi, preso in esame in primo luogo i Dipartimenti e le Facoltà per 
i quali, sebbene presentassero la maggiore complessità di valutazione, disponeva di un 
sistema automatizzato già consolidato, grazie al lavoro effettuato negli anni precedenti. 
La Commissione ha deciso di non alterare il peso relativo dei diversi gruppi dei centri 
di spesa per non introdurre possibili elementi di squilibrio in un momento 
caratterizzato da rilevanti restrizioni di risorse. 
r criteri di valutazione sono stati quelli usati nel 2007. Per quanto riguarda, in 
particolare, i Dipartimenti, la commissione ha seguito le indicazioni del Consiglio 
d'Amministrazione relative ai Dipartimenti con un numero di afferenti minore di 16 e 
di 12. 
La commissione ha assegnato un contributo straordinario di € 50.000 al Dipartimento 
di Biologia Vegetale in considerazione delle particolari esigenze dell'Orto Botanico 
confermando quanto fatto nel 2007. La Commissione ribadisce la necessità della 
separazione contabile dell'Orto Botanico rispetto al Dipartimento di Biologia Vegetale 
e la destinazione di un fondo ad hoc per la gestione di una struttura che costituisce un 
patrimonio prestigioso per la nostra Università. 
La Commissione valuta, altresì, di importanza fondamentale la destinazione di un 
fondo ad hoc anche per gli Stabulari, per i quali, diversamente da quanto avvenuto nel 
2004, negli ultimi anni la dotazione ad essi destinata è inglobata nel fondo ordinario dei 
vari Dipartimenti nei quali sono allocati. L'inclusione di tale dotazione 
nell'assegnazione dei Dipartimenti comporta una riduzione progressiva che non 
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consente alle strutture in questione di fare fronte agli impegni di gestione. La 
Commissione considera questa proposta fortemente motivata anche dall' opportunità di 
sostenere l'attività di ricerca di elevato livello scientifico svolta nei Dipartimenti che sì 
avvalgono degli Stabulari, attività che è altamente qualificante per la "Sapienza". 
In attesa di quanto proposto e allo scopo di ofliire in questo esercizio finanziario un 
supporto agli Stabulari, la Commissione ha deciso di attribuire agli stabilimenti 
Stabulari finanziati nel 2007 la somma di € 35.000 ripartita tra i Dipartimenti Biologia 
Cellulare e dello Sviluppo, Fisiologia Umana e Farmacologia e Psicologia. 
La Commissione ha anche voluto fare un esame comparativo tra i dati di quest' anno e 
quelli relativi al 2007, esame che mette chiaramente in evidenza come si sia giunti ad 
una sostanziale stabilità nell'assegnazione delle somme ai vari centri, un fatto, questo, 
che indica anche la validità delle procedure fin qui usate. 
La Commissione ha delegato il professor Fabrizio Vestroni ad illustrare, in quanto 
membro del Consiglio d'Amministrazione, ai Membri del Consiglio i risultati 
dell'attività della Commissione. 

Con i miei più cordiali saluti, 

Stefano Puglisi Allegra 

Roma 21 luglio 2008 



Conto di bilancio: 10.1.1.1 "Contributo ordinario" € 13.200.000,00 

Dotazione Ordinaria Atenei Federati € 400.000,00 
Assegnazione Manutenzione Ordinaria Atenei Federati € 486.500,00 

UORII di Latina € 80.000,00 

Totale da Ripartire € 12.233.500,00 

Assegnazione

I DIPARTIMENTI proposta 
Chimica € 592.790,81 
Chimica e Tecnologie del Farmaco € 222.179,07 
Energetica 101.378,67€ ...... 
Fisica € 612.646,42 
Informatica € 106.814,00 
Matematica € 301.633,17 
Metodi e Modelli Matematici per le Scienze Applicate € 96.287,46 
Scienze della Terra € 267.195,64 
Architettura € 78.753,99 
Architettura e Costruzione - ARCOS € 58.858,21 
Architettura e Urbanistica per l'ingegneria € 72.327,17 
Caratteri dell'architettura, Valutazione e Ambiente € 41.665,85 
Fisica Tecnica € 44.027,61 
Idraulica, Trasporti e Strade € 200.834,03 
Industriai Design, Tecnologie dell'Architettura e Cultura dell'AmbientE € 86.684,82 
Informatica e Sistemistica 'Antonio Ruberti' _ € ... 191.620,81 
Ingegneria Aerospaziale e Astronautica € 86.277,66 
Ingegneria Chimica Materiali Ambiente € 266.891,46 
I ngegneria Elettrica € 98.70~_._.... 

Ingegneria Elettronica € 87.951,21 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica € 182.222,00 
Meccanica e Aeronautica € 176.302,89 
Pianificazione Territoriale e Urbanistica .. € 78.734,97 
Rilievo, Analisi e Disegno dell'Ambiente e dell'Architettura € 73.904,97 
Scienza e Tecnica dell'Informazione e della Comunicazione € 84.099,02 
Storia dell'Architettura, Restauro e Conservazione dei Beni Architett< € 70.540,24 
Arti e Scienze dello Spettacolo, Teatro, Cinema, Televisione e Spett € 24.332,67 
Filologia Greca e Latina € 58.990,75-,
Innovazione e Società € 32.118,36 
Italianistica e Spettacolo € 44.001,19 
Lingue e letterature e culture moderne € 38.933,06 
Lingue per le Politiche Pubbliche € ­f-"=---.-.....-----.­

Ricerche Storico-Filosofiche e Pedagogiche € 38.395,71 
Scienze dei Segni, degli Spazi e delle Culture € 69.347, 

€ 31.976,39Scienze del Libro e del Documento 
Scienze Storiche, Archeologiche e Antropologiche dell'Antichità € 257.886,18 
Sociologia e Comunicazione € 127.242,31 

€ 50.393,91Storia dell'Arte 
Storia Moderna e Contemporanea € 74.438,16 

€ 51.922,44Studi europei e interculturali 
Studi Filologici, Linguistici e Letterari € 29.776,04 
Studi Filosofici ed Epistemologici € 47.532,54 
Studi Orientali € 67.246,24 



Studi Storico-Religiosi 
Studi sulle Società e le Culture del Medioevo 
Banche Assicurazioni Mercati 
Dipartimento per le tecnologie, le risorse e lo sviluppo 
Diritto dell'economia 
Diritto ed economia delle attività produttive 
Economia 
Economia Pubblica 
Matematica per le Decisioni Economiche, Finanziarie e Assicurative 
Ricerca Sociale e Metodologia Socio logica 'Gianni Statera' 
Scienze della Gestione d'Impresa 
Scienze Giuridiche 
Studi Geoeconomici, Linguistici, Statistici, Storici per l'analisi Region 
Studi Politici 
T eoria dello Stato 
Teoria Economica e Metodi Quantitativi per le Scelte Politiche 
Anatomia Umana 
Biologia Animale e dell'uomo 
Biologia Cellulare e dello Sviluppo 
Biologia Vegetale 
Fisiologia e Farmacologia 'Vittorio Erspamer' 
Genetica e Biologia Molecolare 'Charles Darwin' 
Medicina Sperimentale 
Psicologia 
Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 
Psicologia Dinamica e Clinica 
Scienze Biochimiche 'Alessandro Rossi Fanelli' 
Statistica, Probabilità e Statistiche Applicate 
Studi sociali, economici, attuariali e demografici 
Biotecnologie Cellulari ed Ematologia 
Chirurgia 'Francesco Durante' 
Chirurgia 'Pietro Valdoni' 
Chirurgia Generale, Specialità Chirurgiche e Trapianti d'organo 'Pan 
Clinica e Terapia Medica 
Cuore e Grossi Vasi 'Attilio Reale' 
Emergenza e urgenza 
Fisiopatologia Medica 
Ginecologia ed Ostetricia 
Istologia ed Embriologia Medica 
Malattie Cutanee-Veneree e Chirurgia Plastica-Ricostruttiva 

Malattie Infettive e Tropicali 

Medicina Clinica 

Medicina Interna 

Medicina Legale 

Neurologia e Otorinolaringoiatria 

Otorinolaringoiatria, Audiologia e Foniatria 'Giorgio Ferreri' 

Pediatria 

Scienze Anestesiologiche, Medicina Critica e Terapia del Dolore 

Scienze Cardiovascolari, Respiratorie e Morfologiche 

Scienze Chirurgiche 

Scienze Cliniche 

Scienze dell'Apparato Locomotore 

Scienze dell'Invecchiamento 

Scienze di Sanità Pubblica 'G. Sanarelli' 

Scienze Ginecologiche, Perinatologia e Puericultura 

Scienze Neurologiche 


-----~ 

€ 38.226,32 
€ 43.764,52 
€ 11.958,31 

--=.-~~~ 

€ 35.766,44 
€ 38.194,27 
€ 62.609,08 
€ 86.715,25 
€ 121.094,87 
€ 51.866,33 
€ 28.489,24 
€ 24.964,09 
€ 328.095,63 
€ 82.958,59 
€ 75.234,43 
€ 83.907,79 
€ 58.813,65 
€ 38.494,73 
€ 146.158,70 
€ 178.876,49 
€ 252.675,62 
€ 242.586,03 
€ 221.077,24 
€ 517.687,54 
€ 102.021.11 
€ 61.040,54 
€ 62.638,21 
€ 235.729,84 
€ 102.529,73 
€ 68.131,26 
'€ 155.921,00 
€ 31.912,22 
€ 109.421,04 

---=---~~~ 

i( € 84.375,47 
€ 57.618,47 
€ 27.788,17 
€ 21.778,52 
€ 75.376,22 
€ 14.989,27 
€ 128.506,90 
€ 28.114,60 
€ 68.629,08 
€ 124.093,07 
€ 50.631,83 
€ 87.480,93 
€ 36.846,44 
€ 25.817,55 
€ 82.627,24 
€ 41.358,94 
€ 83.167,34 
€ 62.824,98 
€ 101.801,98 
€ 26.801,07 

----=--~~ 

€ 34.358,58 
€ 149.860,46 
€ 100.909,41 
€ 158.149,90 

http:102.021.11
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Note ad uso esclUSIVO della CommissIone 

I 
I 

Scienze Neurologiche, Psichiatriche e Riabilitative dell'Età Evolutiva € 49.065,92 
Scienze Odontostomatologiche € 42.456,03 
Scienze Oftalmologiche € 33.099,28 
Scienze Psichiatriche e Medicina Psicologica € 49.918,24 
Scienze Radiologiche € 43.206,24---
Urologia 'Ulrico Bracci' € 64.263,09 

TOTALE € 10.981.333,00 . 

. Assegnazione comprensiva contributo straordinario € 12.000.00 per rifacimento sito dipartimenti ( € 

94.814,OO+€12.000.00 ; 


.. Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 8.500.00 per lo stabulario ( € 170.376,49 + € 8.500.00 ) 


'H Assegnazione comprensiva dello stanzia mento di € 50000,00 per l'Orto Botanico (€ 202.675,62 + € 50.000.00) 


u •• Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 19.000.00 per lo stabulario ( € 223.586.03 + € 19000,00 ) 

"'''Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 7.500 00 per lo stabulario ( € 94.521,11 + iii 7.500.00 ) 

''''''Assegnazione attribuita in assenza scheda di parametrazione 

Assegnazione 
PRESIDENZE proposta 

Prima Facoltà Architettura "Ludovico Quaroni" € 13,969,07 
~à Architettura "Valle Giulia" € 10.742,78 

à Economia € 30.321,24 
Facoltà Farmacia € 12.159,62 
~acoltà nlu;,ulÌa ..~ € 5.529,04 
Facoltà Giurisprudenza € 23.460,79 
Facoltà Ingegneria € 39.314,58 
Facoltà Lettere e Filosofia € 13.949,74 
Facoltà Medicina e Chirurgia l € 58.136,31 

..........~ 

Facoltà Medicina e Chirurgia Il € 13.205,21 
Facoltà Psicologia I !€ 12.668,18 
Facoltà Psicologia Il € 6.409,86 
Facoltà Scienze deila Comunicazione € 9.108,27 

~ 

Facoltà Scienze Matem. Fis. Naturali € 33.964,55 
Facoltà Scienze Politiche € 17.209,60 
Facoltà Scienze Statistiche --­ € 13.661,90 
Facoltà Scienze Umanistiche € 11.973,49 
Scuola Speciale Archiv. E Bibliotecari € 22.611,50 
Scuola Ingegneria Aerospaziale € 8.206,09 
Facoltà Sociologia € 7.796,19 
Facoltà Studi Orientali € 2.737,06 

TOTALE € 367.135,03 

Assegnazione 
BIBLIOTECHE proposta 

Centro Servo Interd. Bibliotec. di Filosofia € 85.900,52 
Centro Serv. Biblioteca Angelo Monteverdi 
Biblioteca G. DEL VECCHIO Dip. Scienze Giuridiche i: ~1.665,70 

13.563,24 
Biblioteca Centrale Architettura Fac. Architett. Valle Giulia € 37.634,30 
Biblioteca Centrale Economia - fac. Economia € 50.968,69 
Biblioteca Giacomello Scienze Farmaceutiche - Fac. Farmacia € 90.038,14 
Biblioteca Centrale Ingegneria - Fac. Ingegneria € 44.470,34 
Biblioteca Interdip. Psicologia- Fac. Psicologia Il ~ 113.433,84 
Biblioteca Lingue Letterature Straniere Moderne _ Fac. Scienze 
Umanistiche € 80.702,04 

http:7.500.00
http:223.586.03
http:19.000.00
http:50.000.00
http:8.500.00
http:8.500.00
http:94.814,OO+�12.000.00
http:12.000.00


·_-_····_-_····-1~€----5-7-8-.3-76-,8-1-,1TOTALE 

Assegnazione 
MUSEI proposta 

DIDATTICI 
f!lerceo/ogia - Dip. Controllo e Gestione delle merci € 7.525,64 
Alfe Mineraria - U.O.R.1.1. € 6.841,12 

.... ­
Anatomia Patologica - Dip. Medicina Sperimentale € 6.841,12 

Vicino Oriente - Dip. Scienze storiche, archeologiche e antropol. € 6.841,12 
-STORICI 
Chimica - Dìp. Chimica 

­

€ 6.841,12 
Fisica - Dip. Fisica € 6.841,12 
Storia Medicina ..~ Dip. Medicina Sperimentale € 6.841,12 
Etruscologia - Dip. Scienze storiche, archeologiche e antropol. € 6.841,12 

NATURALISTICI 
Geologia - Dip. Scienze della Terra € 6.841,12 
Botanica - Dip. Biologia Vegetale (Erbario) € 6.841,12 
?oologia - Dip. Biologia Animale e dell'Uomo € 8.209,14 
Origini - Dip. Scienze storiche, archeologiche e antropol. € 7.867,39 
Antropologia - Dip. Biologia Animale e dell'Uomo € 6.841,12.....:-"-=-:­
Anatomia Comparata - Dip. i:3iologia Animale e dell'Uomo € 8.551,91 

MAGGIORI 
€ 11.972,47Paleorr.tologia - Dip. Scienze della Terra 

...­
Mineralogia - Dip. Scienze della Terra € 11.972,47 
Alfe Classica - Dip. Scienze storiche, archeologiche e antropol. € 13.682,24 
Idraulica - Dip. Idraulica, Trasporti e Strade € 3.420,55 
Museo Laboratorio Arte Contemporanea 

---­

€ 19.930,38 _ ........ 
 .._-_..... ­

f---.. 

TOTALE € 161.543,41 

Assegnazione 
CENTRI DI SERVIZIO proposta 

Centro Stampa Ateneo € 125.486,45 
Citicord € 19.625,25 

TOTALE € 145.111:70 

TOTALE € 12.233.500,00 




Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo Recuperi Recuperi Saldo Contributo 

Assegnazione netto del Vincolo Funzionamento impegno impegno funzionamento 
DIPARTIMENTI proposta 15% Anno 2008 Elsevier Springer Totale recuperi ord.2008 

Chimica € 592.790,81 € 503.872,19 € 235.310,20 126.361,00 7.546,00 133,907,00 134.654,99 

Fisica € 612.646,42 € 520.749,46 € 245.777,98 115.137,00 52.636,00 167.773,00 107.198,48 

Informatica . € 106.814,00 € 90.791,90 € 38.917,07 28.894,00 1.856,00 30.750,00 21.124,83 

Matematica € 301.633,17 € 256.388,19 € 119.736,90 60.000,00 40.000,00 100.000,00 36.651,29 
--­

Scienze della terra € 267.195,64 € 227.116,29 € 107.480,82 45.300,00 18.700,00 64.000,00 55.635,47 
Chimica e Tecnologie del farmaco € 222.179,07 € 188.852,21 € 79.036,74 0,00 109.81 

I_I::I '''' l;j""""'-_ € 101.378,67 € 86.171,87 € 40.481,96 0,00 45.689,91
I------­ ----------­

Fisica tecnica € 44.027,61 € 37.423,47 € 17.192,19 0,00 20.231,28 
Informatica e slstemistica "Antonio Ruberti" € 191.620,81 € 162.877,69 € 75.923,13 39.390,00 24.232,00 63.622,00 23.332,56---­
Ingegneria aerospaziale ed astronautica € 86.277,66 € 73.336,01 € 32.267,13 12.962,00 5.128,00 18.090,00 22.978,88 

~!:I"~"" '" chimica, materiali ambiente € 266.891,46 € 226.857,74­ € 107.449,48 66.521,00 18.245,00 84.766,00 34.642,26 
Ingegneria elettrica € 98.702,51 € 83.897,13 € 33.098,78 0,00 50.798,35 

---­

Ingegneria elettronica € 87.951,21 € 74.758,53 € 36.373,95 9.311,23 9.311,23 29.073,35 
Ingegneria strutturale e geotecnica € 182.222,00 € 154.888,70 € 71.027,05 67.000,00 12.126,00 79.126,00 4.735,65 
Meccanica e aeronautica € 176.302,89 € 149.857,46 € 70.218,98 39.763,00 13.753,00 53.516,00 26.122,48 
Metodi e modelli matematici per le scienze applicate € 96.287,46 € 81,844,34 € 39.360,70 4.000,00 3,000,00 7.000,00 35.483,64 
Scienza e tecnica dell'informazione e della comunicazione 
(INFOCOM» € 84.099,02 € 71.464,17 € 30.932,68 3.661,00 5.434,00 9.095,00 31.456,49 
~chitettura € 78.753,99 € 66.940,89 € 31.724,19 0,00 35.216,70 
Architettura e Costruzione - ARCOS € 58.858,21 € 50.029,48 € 23.827,12 0,00 26.202,36 
Architettura e urbanistica per l'ingegneria € 72.327,17 € 61.478,09 € 29.613,26 0,00 31.864,83 

-----------­

Caratteri dell'architettura, valutazione ed ambiente (CAVEA) € 41.665,85 € 35.415,97 € 16.865,28 0,00 18.550,69 
Idraulica, trasporti e strade € 200.834,03 € 170,708,93 € 77.633,62 27.396,00 27.398,00 65.677,11 
Industriai Design, tecnologie dell'architettura e cultura 
dell'ambiente (ITACA) € 86.684,82 € 73.682,10 € 31.996,47 1.500,00 1.500,00 40.185,63 
Pianificazione territoriale e urbanistica € 78.734,97 € 66.924,72 € 31.914,83 0,00 35.009,89 
Rilievo, analisi e disegno dell'ambiente e dell'architettura 
(RADAAR) € 73.904,97 € 62.819,22 € 30.742,87 367,00 367,00 31.709,35 
Storia dell'architettura, restauro e conservazione dei beni 
architettonici € 70.540,24 € 59.959,20 € 28.726,23 0,00 31.232,97 
Anatomia umana € 38.494,73 € 32.720,52 € 15.760,29 3.749,00 3.488,80 7.237,80 9.722,43 
Biotecnologie cellulari ed ematologia € 155.921,00 € 132.532,85 € 64.004,66 , 1.607,00 '-------------­ 1.607,00 66.921,19 

----------­



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Assegnazione 
DIPARTIMENTI proposta 

Chirurgia generale, specialità chirurgiche e trapianti d'organo 
"Paride Stefanini" € 84.375,47 

------­

Chirurgia "Pietro Valdoni" € 109.421,04 

Clinica e terapia medica € 57.618,47 

Cuore e Grossi Vasi "Attilio Reale" € 27.788,17 

Emergenza e Urgenza € 21.778,52 

~siologia.umana e farmacologia "V. Erspamer" .... € 242.586,03 
------­

Fisiopatologia medica € 75.376,22 
---­ ---~-

Istologia ed ',:0' '"~'IJ!:I''' medica € 128.506,90 
-----­

Assegnazione al 
netto del Vincolo 

15% 

€ 71.719,15 

€ 93.007,88 

€ 48.975,70 

€ 23.619,94 

€ 18.511,74 

€ 206.198,13 

€ 64.069,79 

€ 109.230,87 

Acconto 
Contributo 

Funzionamento 
Anno 2008 

€ 34.063,08 

€ 43.836,56 

€ 22.078,45 

€ 10.297,01 

€ 7.982,19 

€ 83.931,31 

€ 29.927,26 

€ 54.523.95 

Recuperi Recuperi 
impegno impegno 
Elsevier Springer 

-----­

830,38 5.267,28 

.­ ~---

20.000,00 17.000,00 

6.169,00 

Totale recuperi 

0,00 

6.097,66 

0,00 

0,00 

0,00 
-----­

37.000,00 

0,00 

6.169,00 

Saldo Contributo 
funzionamento 

ord.2008 

37.656,07 

43.073,66 

26.897,25 

13.322,93 
------­ .--'-­

10.529,55 

85.266,82 

34.142,53 

48.537,92 

Malattie cutanee-veneree e chirurgia plastica-ricostruttlva 

Malattie infettive e tropicali 

Medicina clinica 
-­
Medicina interna 

Medicina Legale 

Medicina sperimentale 

~eurologia e otorlnolaringoiatria 

€ 28.114,60 

€ 68.629,08 

€ 124.093,07 

€ 50.631,83 

€ 87.480,93 

€ 517.687,54 

€ 36.846,44 
--------­

€ 
--------­

€ 

€ 
~---

€ 
€ 

€ 

€ 
-------­

23.897,41 € 

58.334,72 € 

105.479,11 € 

43.037,06 €-­ .. f----­
74.358,79 € --­

440.034,41 € 
31.319,47 € 

11.384,89 

29.876,40 

51.548,92 

19.285,78 

34.199,19 

204.994,14 

14.683,50 

1.203,00 

2.253,00 

86.211,00 

0,00 

1.203,00 

0,00 
------­ ~----- ----­

2.253,00 

3.990,00 3.990,00 

16.239,00 102.450,00 

0,00 

12.512,52 

27;255,32 

53.930,19 

21.498,28 

36.169,60 

132.590,27 

16.635,97 

Otorinolaringolatria, audiologia e foniatria "Giorgio Fe~reri" 

Pediatria 
€ 

€ 

25.817,55 

82.627,24 

€ 

€ 

21.944,92 

70.233,15 

€ 

€ 

10.207,16 

31.448,79 1.131,00 

0,00 

1.131,00 

11.737,76 

37.653,36 

Scienze anestesiologiche, medicina critica e terapia del dolore 

Scienze cardiovaSCOlari, respiratorie e morfologiche 

Scienze chirurgiche 

Chìrurgia "Francesco Durante" 

Scienze cliniche 

.Scienze dell'apparato locomotore 

Scienze dell'Invecchiamento 

Scienze di sanità pubblica "G. Sanarelli" 

Scienze ginecologiche, perinatologla e puericultura -
Ginecologia e Ostetricia ***••* 

Scienze neurologiche 
Scienze neurologiche, psichiatriche e riabilitalive dell'età 
evolutiva: 
-----,­

€ 

€ 

€ 

E 

€ 

E 
E 

€ 

€ 

E 

E 

€ 

41.358,94 € 35.155,10 ~. 17.085,83 

83.167,34 € 70.692,24 E 33.365,64 
..._--~ 

62.824,98 € 53.401,23 € 25.696,76 
---­

31.912,22 € 27.125,39 € 12.236,27 

101.801,98 € 86.531,68 € 39.414,84 

26.801,07 E 22.780,91 € 11.721,98 

34.358,58 e 29.204,79 € 14.413,27 

149.860,46 € 127.381,39 E 56.504,96 

100.909,41 € 85.773,00 € 22.177,70 

14.989,27 € 12.740,88 € 23.212,59
- --------­

158.149,90 € 134.427,42 € 63.755,45 

49.065,92 € 41.706,03 € 20.706,53 
--------~-- ----­ ~--

4.757,30 

1.397,00-­

8.379,44 

7.195,00 

6.811,00 

4.757,30 

0,00 

0,00 
------­

0,00 

0,00--­
0,00 

0,00 

8.592,00 

0,00 
----­

0,00 

6.811,00 

8.379,44 

13.311,97 

37.326,60 

27.704,47 

14.889,12 

47.116,84 

11.058,93 

14.791,52 

62.284,43 

63.595,30 

0,00 

63.860,97 

12.620,06 

-10.471,7 11 



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo Recuperi Recuperi Saldo Contributo 

Assegnazione netto del Vincolo Funzionamento impegno impegno funzionamento 
DIPARTIMENTI proposta 15% Anno 2008 Elsevier Springer Totale recuperi ord.2008 

Scienze Odontostomatologiche € 42.456,03 € 36.087,63 € 16.915,81 0,00 19.171 ,82 

Scienze oftalmologiche € 33.099,28 € 28.134,39 € 12.860,50 3.757,14 2.000,00 5.757,14 9.516,75 

Scienze psichiatriche e medicina psicologica € 49.918,24 € 42.430,50 € 20.496,34 4.000,00 1.000,00 5.000,00 16.934,16 

Scienze radiologiche € 43.206,24 € 36.725,30 € 16.349,06 3.000,00 3.000,00 6.000,00 14.376,24 

Urologla "Ulrico Bracci" € 64.263,09 € 54.623,63 € 27.163,76 2.110,50 2.110,50 25.349,37 

Lingue, Letterature e Culture Moderne € 38.933,06 € 33.093,10 € 15.697,68 0,00 17.395,42 
Arti e scienze dello spettacolo: teatro, cinema, televisione e 
spettacolo digitale € 24.332,67 € 20.682,77 € - 0,00 20.682,77 

Filologia greca e latina € 58.990,75 € 50.142,14 € 25.302,58 0,00 24.839,56 

Innovazione e società € 32.118,36 € 27.300,61 € 12.691,80 0,00 14.608,81 

Itallanlstlca e spettacolo € 44.001,19 € 37.401,01 € 17.450,27 0,00 19.950,74 

Ricerca sociale e metodologia sociologica "Gianni Statera" € 28.489,24 € 24.215,85 € 11.018,41 0,00 13.197,44 

Ricerche storico-filosofiche e pedagogiche € 38.395,71 € 32.636,35 € 14.559,32 0,00 18.077,03 

Scienze del Libro e del Documento € 31.976,39 € 27.179,93 € 12.218,61 0,00 14.961,32 

Scienze storiche, archeologiche e antropologiche dell'antichità € 257.886,18 € 219.203,25 € 99.979,01 1.766,00 1.766,00 117.458,24 

Sociologla e comunicazione € 127.242,31 € 108.155,96 € 48.598,65 0,00 59.557,31 

Storia dell'arte € 50.393,91 € 42.834,82 € 19.294,67 0,00 23.540,15 
Storia moderna e contemporanea € 74.438,16 € 63.272,44 € 31.242,84 1.039,24 270,00 1.309,24 30.720,36 

Studi filologici, linguistici e letterari € 29.776,04 € 25.309,63 € 11.900,96 0,00 13.408,67 

Studi filosofici ed epistemologici € 47.532,54 € 40.402,66 € 18.789,93 0,00 21.612,73 

Scienze dei Segni, degli Spazi e delle Culture AGEMUS € 69.347,06 € 58.945,00 € 25.916,23 0,00 33.028,77 
Studi orientali € 67.246,24 € 57.159,30 € 26.075,20 0,00 31.084,10 

Studi Europei e Interculturali € 51.922,44 € 44.134,07 € 16.742,16 0,00 27.391,91 
Studi storico-religiosi € 38.226,32 € 32.492,37 € 15.166,06 0,00 17.326,31 
Studi sulle società e le culture del medioevo € 43.764,52 € 37.199,84 € 17.904,25 0,00 19.295,59 
Banche Assicurazioni Mercati € 11.958,31 € 10.164,56 € - 0,00 10.164,56 
Economia € 86.715,25 € 73.707,96 € 12.488,96 13.739,00 813,00 14.552,00 46.667,00 

Per le Tecnologie, le Risorse e lo Sviluppo € 35.766,44 € 30.401,47 € 14.379,82 0,00 16.021,65 

Diritto dell'economia € 38.194,27 € 32.465,13 € 14.961,39 0,00 17.503,74 

Diritto ed Economia delle Attività Produttive € 62.609.08 € 53.217,72 ~._19.530,03 0,00 33.687,69 



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo 

Assegnazione netto del Vincolo Funzionamento 
DIPARTIMENTI proposta 15% Anno 2008 

Economia pubblica € 121.094,87 € 102.930,64 € 49.307,72------­
Lingue per le politiche pubbliche € - € . € . 
Matematioa per le decisioni economiche, finanziarie e 

,­f---. 

assicurative € 51.866,33 € 44.086,38 € 21.204,44------­
Studi Sociali, Economici Attuariali e Demografici € 66.131,26 € 57.911,57 € 22.828,95 

Scienze della gestione d'impresa € 24.964,09 € 21.219,48 € 10.262,27 
--­

Scienze Giuridiche € 328.095,63 € 278.881,29 € 123.619,63 
Statistica, probabilità e statistiche applicate € 102.529,73 € 87.150,27 € 41.246,71 
Studi geoeconomici, linguistici, statistici, storici per l'analisi 
regionale € 82.958,59 € 70.514,80 € 33.626,19 

--­

Studi politici € 75.234,43 € 63.949,27 € 29.946,00 
Teoria dello Stato € 83.907,79 € 71.321,62 € _33.899,03 

Teoria economica e metodi quantitativl per le scelte politiche € 58.813,65 € 49.991,60 € 24.297,79 
Biologia animale e dell'uomo € 146.158,70 € 124.234,90 € 59.642,30 

Biologia cellulare e dello sviluppo .. € 178.876,49 € 152.045,02 € 68.713,88 
--­

Biologia vegetale ... 
€ 252.675,62 € 214.774,28 € 60.838,19 

i""''I "",,,.. e biologIa molecolare "Charles Darwin" € 221.077,24 € 187.915,65 € 86.731,80 
,~ •••** € 102.021,11 € 66.717,94 € 33.185,91-"'''v'v~'''' --.­

Psicologia del processi di sviluppo e socializzazione € 61.040,54 € 51.884,46 € 22.019,02 
I ... ""....~, dinamica e clinica € 62.638,21 € 53.242,48 € 24.656,63 

- --­ -----­
Scienze biochimiche "A. Rossi Fanelli" € 235.729,84 € 200.370,36 € 93.054,06 

TOTALE € 10.981 .333,00 € 9.334.133,05 € 4.262.729,98 

Recuperi Recuperi 
impegno impegno 
Elsevier Springer 

11.0~ 

4.156,43- -----~----

4.550,00 3.147,10 

5.975,00 

20.337,00 10.531,00 

1.061,00 
--­ --­

-

------_. 

7.556,00 15.797,50 

10.397,00 1.032,00 

6.978,00 20.392,00 

14.081,00 8.769,00 

r------­
f--­ --­

34.300,00 1.700,00 

908.547,73 357.606,61 

Saldo Contributo 
funzionamento 

Totale recuperi ord.2008 

11.000,00 42.622,92 
-

0,00 0,00 

i------­ _ 4. 156,43 18.725,51 

7.697,10 27.385,52 

Q'Q() 10.957,21 

5.975,00 149.286,66 

30.868,00 15.035,56 
--­

1.061,00 35.827,61 
--­

0,00 34.003,27 

0,00 37.422,59 
--­

i 
0,00 25.693,81 i 

--­

23.353,50 41.239,10
-------­

11.429,00 71.902,14 

2r·37~ 106.566,09 

22.850,00 78.333,85 

0,00 53.532,03 
----­ -'---'--­

0,00 29.865,44 
-

0,00 
--­ .'---- l­

28.585,85 

36.000,00 71.316,30 

--­ --­

1.266.154,34 ~~5.720.44 

• Assegnazione comprensiva contributo straordinario € 12.000,00 per rifacimènto sito dip.( € 94.814,00 + € 12.000,00 ) 

•• Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 8.500,00 per lo slabulario (€ 170.376,49 + € 8.500,00) 

••• Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 50.000,00 per Orto Botanico (€ 202.675,62 + € 50.000,00) 

.... Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 19.000,00 per lo stabulario ( € 223.586,03 + € 19.000,00 ) 

••••• Assegnazione comprensiva dello stanziamento di € 7.500,00 per lo stabulario (€ 94.521,11 + € 7.500,00 ) 

...... Assegnazione attribuita in assenza scheda di parametrazione 



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo Recuperi Recuperi Saldo Contributo 

Assegnazione netto del Vincolo Funzionamento impegno impegno Totale funzionamento 
PRESIDENZE proposta 16% Anno 2008 Elsevier Springer recuperl ord.2008 

Prima Facoltà Architettura "Ludovico Quaroni" € 13.969,07 € 11.873,71 € 5.493,60 € 6.380,11 
--------­

Facoltà Architettura "Valle Giulia" € 10.742,78 € 9.131,36 € 4.224,80 E 4.906,56 

Facoltà Economia € 30.321,24 € 25.773,05 € 11.924,40 E 13.848,65 

Facoltà Farmacia € 12.159,62 € 10.335,68 € 4.782,00 E 5.553,68 
Facoltà Filosofia E 5.529,04 € 4.699,68 € 2.174,40 € 2.525,28 

---­

Facoltà Giurisprudenza € 23.460,79 € 19.941,67 € 9.226,40 € 10.715,27 
Facoltà Ingegneria € 39.314,58 € 33.417,39 € 15.461,20 € 17.956,19 
Facoltà Lettere e Filosofia € 13.949,74 € 11.857,28 € 5.486,00 € 6.371,28 
Facoltà Medicina e Chirurgia I € 58.136,31 € 49.415,86 € 22.863,20 € 26.552,66 
Facoltà Medicina e Chirurgia Il € 13.205,21 € 11.224,43 € 5.193,20 € 1.597,00 € 1.597,00 € 4.434,23 

Facoltà Psicologia I € 12.668,18 € 10.767,95 € 4,982,00 € 5.785,95 

Facoltà -"'''''''''1:1''' Il € 6.409,86 € 5.448,38 € 2.520,80 € 2.927,58
I­ --~ 

Facoltà Scienze della Comunicazione € 9.108,27 € 7.742,03 € 3.582,00 € 4.160,03 
Facoltà Scienze Matem. Fis. Naturali € 33.964,55 € ?FI FlFlQ 1>.7 E 13.357,20 E 15.512,67 
Facoltà Scienze Politiche € 17.209,60 € 14.628,16 € 6.768,00 € 7.860,16 
Facoltà Scienze Statistiche € 13.661,90 € 11.612,62 € 5.372,80 € 6.239,82 
Facoltà Scienze Umanistiche € 11.973,49 € 10.177,47 € 4.708,80 € 5.468,67 

Scuola Speciale Archiv. E Bibliotecari € 22.611,50 € 19.219,78 € 8.892,40 € 10.327,38 
--- r--­

Scuola Ingegneria Aerospaziale € 8.206,09 € 6.975,18 € 3.227,20 € 3.747,98 
Facoltà € 7.796,19 € 6.626,76 € 3.066,00 € 3.560,76 
Facoltà Studi Orientali € 2.737,06 E 2.326,50 E 1.076,40 E 1.250,10 

I-­
TOTALE € 367,135,07 ~ 312.064,81 € 144.382.80 €1.~ EO,OO € 1.597,00 € 166.085,01 



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo Recuperl Recuperl Saldo Contributo 

Asseg nazio ne netto del Vincolo Funzionamento impegno impegno Totale funzionamento 
BIBLIOTECHE proposta 15% Anno 2008 Elsevier Sprlnger recuperi ord.2008 

Centro Servo Interd. Bibliotec. di Filosofia € 85.900,52 € 73.015,44 € 33.782,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 31.233,44 

Centro Servo Biblioteca Angelo Monteverdi € 61.665,70 € 52.415,85 € 24.251,20 € 0,00 € 28.164,65 

Biblioteca G. DEL VECCHIO Dip. Scienze Giuridiche € 13.563,24 € 11.528,75 € 5.334,00 € 0,00 € 6.194,75 

Biblioteca Centrale Architettura Fac. Architett. Valle Giulia € 37.634,30 € 31.989,16 € 14.800,40 € 0,00 € 17.188,76 

Biblioteca Centrale Economia - fac. Economia € 50.968,69 € 43.323,39 € 20.044,40 € 2.759,00 € 2.759,00 € 20.519,99 

Biblioteca Giacomello Scienze Farmaceutiche - Fac. Farmacia € 90.038,14 € 76.532,42 € 35.409,20 € 60.000,00 € 60.000,00 € 0,00 -€ 18.876,781 
Biblioteca Centrale Ingegneria - Fac. Ingegneria € 44.470,34 € 37.799,79 € 17.488,80 € 4.700,00 € 4.700,00 € 15.610,99 
Biblioteca Interdip. Psicologia- Fac. Psicologia Il € 113.433,84 € 96.418,76 € 44.610,00 € 2.142,00 € 2.142,00 € 49.666,76 
Biblioteca Lingue Letterature Straniere Moderne _ Fac. Scienze 
Umanistiche € 80.702,04 € 68.596,73 € 31.737,60 € 0,00 € 36.859,13 

TOTALE € 578.376,81 € 491.620,29 € 227.457,60 € 66.842,00 € 10.759,00 € 77.601,00 € 205.438,47 



Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto 
Assegnazione al Contributo Saldo Contributo 

Assegnazione netto del Funzionamento funzionamento 
MUSEI proposta Vincolo 15% Anno 2008 ord.2008 

DIDATTICI 
.._---­

Merceoiog/a - Dip. Controllo e Gestione delle merci € 7.525,64 € 6.396,79 € 2.959,60 € 3.437,19 

Arte Mineraria - U.O.R.I.I. € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 
Anatomia Patologica - Dip. Medicina 
Sperimentale € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 
Vicino Oriente - Dip. Scienze storiche, 
archeologiche e antropol. € 6.841,12 € 5.814,95 ! € 2.690,40 € 3.124,55 
~. 

STORICI € - € -
Chimica - Dip. Chimica € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55...__.._.. 

Fisica - Dip. Fisica € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 

Storia Medicina - Dip. Medicina Sperimentale € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 
Etruscologia - Dip. Scienze storiche, 
archeologiche e antropol. € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 

NATURALISTICI € - € -
Geologia Dip. Scienze della Terra € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 

"'--'" 

Botanica - Dip. Biologia Vegetale (Erbario) € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 
~,' -_... 

Zoologia - Dip. Biologia Animale e dell'Uomo € 8.209,14 € 6.977,77 € 3.228,40 € 3.749,37 
Origini Dip. Scienze storiche, archeologiche e 
,antropol. € 7.867,39 € 6.687,28 € 3.094,00 € 3.593,28 

... _----'-­

Antropologia - Dip. Biologia Animale e dell'Uomo € 6.841,12 € 5.814,95 € 2.690,40 € 3.124,55 .. 
Anatomia Comparata Dip. Biologia Animale e 
dell'Uomo € 8.551,91 € 7.269,12 € 3.363,20 € 3.905,92 

...--_.. 

MAGGIORI € - € -
-_.---~-~-_.----~-_.--_._-- -~-_. 

Paleontologia Dip. Scienze della Terra € 11.972,47 € 10.176,60 € 4.708,40 € 5.468,20 

Mineralogia - Dip. Scienze della Terra € 11.972,47 € 10.176,60 € 4.708,40 € 5.468,20 
Alte Classica - Dip. Scienze storiche, 

... -'----~----

archeologiche e antropol. € 13.682,24 € 
f-' 

11.629,90 € 5.380,80 € 6.249,10 

Idraulica - Dip. Idraulica, Trasporti e Strade € 3.420,55 € 2.907,47 € 1.345,20 € 1.562,27
._'-­

Museo Laboratorio Arte Contemporanea € 19.930,38 € 16.940,82 € 7.838,00 € 9.102,82 

TOTALE € 161.543,39 € 137.311,88 € 63.530,00 € 73.781,88 



--------

Contributo di funzionamento ordinario es. finanziario 2008 

Acconto Contributo Saldo Contributo Assegnazione al 
Assegnazione netto del Vincolo Funzionamento funzionamento ord. 

proposta 15% Anno 2008 2008CENTRI DI SERVIZIO 

Centro Stampa Ateneo € 125.486,45 € 106.663,48 € 49.350,00 € 57.313,48 
Citicord € 19.625,25 € 16.661,46 € 7.71~ 6.963,46 

_o, 

TOTAlE € 145.111,70 € 123.344,95 € 57.0 66.276,95 


